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نشست رسانه ای مجموعه «در محاصره»
«در محاصره» شبیه

 «ایستاده در غبار» نیست

 «در محاصره»، ساخته امیرمهدی پوروزیری، این  �
شب ها از دو شبکه «سه» و «شما» روی آنتن است؛ 
مجموعه ای با محوریت به تصویرکشیدن بخشی 
از تاریخ معاصر ایران (جنگ تحمیلی) آن هم در 
شهر آبادان است که تاکنون روایت های بسیاری از 
مردمانش در آن دوران به تصویر کشیده شده است. 
«در محاصره» درباره مردمان آن دیار در دوران 
دفاع مقدس است، پوروزیری در نشستی خبری 
که به منظور تشریح چگونگی ساخت این سریال 
تشکیل شد، از نگاهش نسبت به وجوه مختلف این 
مجموعه گفت؛ اینکه بیشتر روی فرم تأکید کرده 
است و محتوای این سریال مقاومت ملی و دفاع 
ملی است. او در بخشی از صحبت هایش گفت: 
«شهری که در محاصره دشمن است، خواه ناخواه 
سوژه های داستانی بسیاری را به وجود می آورد و 
اگر آبادان تسلیم می شد، قطعا سرنوشت کشور ما 

تغییر می کرد».
او در پاسخ به پرسش «شرق» مبنی بر اینکه 
فرمی که او برای روایت این مجموعه در نظر گرفته 
است، پیش از این دیده شده و مردم با روایت مستند-
داستانی آشنا هستند و شاید تنها با تکیه بر فرم 
نتوان با مخاطب انبوه تلویزیون ارتباط گرفت، گفت: 
«مخاطب تلویزیون برای ما مهم بود و تصمیم ما 
از ابتدا این بود که روایت مجموعه گنگ نباشد، در 
این مجموعه کلام از زبان بازیگران ما جاری است و 
این طور نیست که صدای شخصی روی تصویر بازیگر 
باشد و به نوعی ما در بخشی از داستان روایت را به 

شکل داستانی داریم».
او ادامه داد: «دوستان بسیاری ازجمله حبیب 
احمدزاده در یک پروسه طولانی تحقیق در کنار پروژه 
بودند و در چندین ماه مواد اولیه نگارش فیلم نامه 
اتفاق افتاد و فکر کردیم که با چه شیوه ای بهتر 
می توان آن را روایت کرد و در ۴۵ روز تصویربرداری 
انجام شد و برخی از سکانس های ما مثل خروج 
مردم از شهر یا تصویرهای این چنینی زمان زیادی 

برای تصویربرداری طلب می کرد».
ابوذر حیدری، تدوینگر، نیز در این نشست از 
اهمیت روایت داستانی- مستندبودن این مجموعه 
صحبت کرد. او گفت: «هم زمان با تصویربرداری، 
تدوین هم آغاز شد، در بخش داستان دیالوگ داشتیم 
و دکوپاژها کاملا سینمایی بود و سعی کردم در تمام 
صحنه ها حضور داشته باشم و هر شب راش ها 
را چک می کردم تا در تدوین، اتفاقی که در آن 

اشتراک نظر داشتیم حاصل شود».
سلمان فرخنده هم به عنوان یکی از بازیگران 
این فیلم از تجربیاتش در این مجموعه صحبت 
کرد. او در بخشی از صحبت هایش گفت: «نقش 
محمد حیدرپور برایم بسیار ویژه و شگفت انگیز بود؛ 
نحوه زندگی این آدم و اینکه زمانی که جنگ شروع 
می شود در شهر نبوده و بعد از ۱۰ روز به شهرش 
برمی گردد و بعد از آن زندگی عجیبی دارد. اتفاقا قبل 
از آغاز کار تصورم این بود که شاید قصد کارگردان این 
است که از صدای شاهد استفاده کند (شبیه چیزی 
که در «ایستاده در غبار» یا «آخرین روزهای زمستان» 
اتفاق افتاد) اما این طور نبود و قائل به مقایسه 
«در محاصره» با دیگر فیلم های مستند- داستانی 

نیستم». 
اما شاید بخش مهم این نشست را می توان به 
مقایسه نگاه این مجموعه با آثار محمدحسین 
مهدویان؛ «ایستاده در غبار» و «آخرین روزهای 
زمستان» دانست. پوروزیری معتقد است که دو 
تجربه محمدحسین مهدویان، آثار خاص تری 
به لحاظ فرم است. او گفت: «فرم مجموعه ما به 
معنی واقعی داستانی است، «ایستاده در غبار» فیلم 
ارزشمندی است، اما به نظرم شباهتی بین مجموعه 
«در محاصره» با «ایستاده در غبار» نیست و ما اتفاقی 
را بازسازی نکردیم». او در ادامه درباره همکاری با 
مؤسسه روایت فتح برای ساخت این مجموعه گفت: 
این مؤسسه را از سال ها قبل می شناختم و همیشه 
نسبت به نگرش شهید آوینی ارادت ویژه ای دارم و 
معتقدم که کارگردان نمی تواند صددرصد صاحب 
اثر قلمداد شود و طبعا این اثر متعلق به مجموعه 
است که تهیه اثر را برعهده داشته است. «در 
محاصره» برای مخاطب عام ساخته شده و معتقدم 

که نیاز است از مردم برای مردم اثری تولید کرد. 

زیر آسمان فیروزه اى

*ای گل بوستان سرا... 

برای محمدرضا شجریان که تبریک به او  �
هیچ موقع، دیر نیست. 

خوش آمدی به سرزمینت/ تولدت سرود 
همدلی است / یک ملت بر بالینت حلقه زده اند/ 
تو در این خاک ریشه داری / «سیاوش» / مهر 
پیشانی ات شده/ عارف و شیدا با صدایت جاودانه 
شدند / نشستیم به یادت شبی / که یاد یاران را 
خوش بداریم / «سایه» را با تو تا کوچه سار شب 
/ دوره کردیم / آوای حزن انگیزت / مرثیه های 
این خاک را شهادت می دهند /  «در این سرای 
بی کسی/ کسی به در نمی زند / به دشت پرملال 
ما / پرنده پر نمی زند...» / چه شد آن لطفی شیدا و 
سراپا جنون؟  / چه شد آن ابتهاج خوش تنیده در 
صدای گرم تو؟ / «نامدگان و رفتگان / از دو کرانه 
زمان / سوی تو می دوند، هان / ای تو همیشه در 
میان...» / صدایت آغاز هم سرایی شد / «همراه 
شو عزیز / تنها نمان به درد...» / طلایه داران 
این خاک /  با هماوایی ات حماسه ساز شدند / 
«شب است و چهره میهن سیاهه / نشستن در 
سیاهی ها گناهه / تفنگم را بده تا ره بجویم...  /  
برادر غرق خونه / برادر کاکلش آتش فشونه...» 
/ این واقعیت تاریخی توست / بگذار بی خبران و 
نااهلان / نادیده بگیرند / ستاره های آسمان هنر / 
با تو نورافشانی می کنند /  مشکاتیان /  علیزاده/ 
کامکار / «صبح است ساقیا قدمی پر شراب 
کن / دورفلک درنگ ندارد، شتاب کن...» / شور 

عارفانه ات / تبرک ماه صیام است/ 
هم صدایی با تو

پیوند نسل هاست
خون سیاوشانه ات
هویت و شناسنامه 

روزگار ماست
با شور و شیدایی خاطره سازت

ایمان می آوریم
تنها صداست که می ماند

«نامدگان و رفتگان»، سروده هوشنگ  *از تصنیف 
ابتهاج و آهنگ زنده یاد محمدرضا لطفی با صدای 

محمدرضا شجریان. 

خرابات
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شرق: نشست خبری نمایش تازه مرتضی میرمنتظمی 
با حضور رؤیا تیموریان، فرشته صدرعرفایی، آزاده 
صمدی و عباس جمالی برگزار شد و رؤیا تیموریان 
در این نشست گفت معتقد است: اجرای تئاتر در 
تمام دنیا رنج هایی با خود دارد و اگرچه در ایران 
مشکلات عدیده دیگری هم وجود دارد، اما همچنان 
می توان در این کشور تئاتر اجرا کرد. کارگردان، 
نویسنده و بازیگران نمایش «پنج ثانیه برف» چهارم 
مهرماه در نشستی که در مجموعه تالار «حافظ» 
برگزار شد، از نمایشی که قرار است از ۲۵ مهرماه 
در این تالار روی صحنه ببرند، سخن گفتند و البته 
از برخی اتفاقاتی که در تئاتر و هنر هم وجود 
دارد انتقاد و ابراز نگرانی کردند. تیموریان در این 
نشست با اشاره به نمایش «پنج ثانیه برف» افزود: 
متن عباس جمالی برایم بسیار جذاب بود چراکه 
درباره زنانی است که آسیب پذیرند و البته این طور 
نیست که بگویم فقط زنان با آسیب هایی روبه رو 
می شوند، اما نکته درباره این نمایش این است که 
دغدغه  «پنج ثانیه برف» دغدغه همه ماست، آن هم 
نه به این خاطر که زن هستیم چون به شدت تأکید 
می کنم که فمینیست نیستم و این را هم از این جهت 
می گویم که تعریف خیلی از موضوعات در مملکت 
ما شکل دیگری پیدا کرده است. این نمایش از این 
جهت دغدغه  است که آن را یک مجموعه انسانی 
می بینم و به من کمک کرد چیزهای جدیدی پیدا 
کنم. او همچنین در پاسخ به پرسشی درباره اجرای 
نمایش هایی با موضوعاتی در حوزه نقد اجتماعی، 
آن هم در شرایطی که بسیاری از کارگردانان تئاتر 
سراغ اجرای نمایش نامه های خارجی می روند و نیز 
حال وروز این روزهای تئاتر بیان کرد: یکی از دلایلی 
که به این گروه علاقه مند شدم، نکته ای است که 

متأسفانه این روزها کم رنگ شده است. در روابط 
اجتماعی، خانوادگی و حرفه ای ما اصولا چیزی 
به اسم آداب و اخلاقیات وجود دارد و وقتی این 
اخلاقیات، منش و آداب از یک حرفه  بیرون برود، 
جامعه هم به طرفی می رود که هرکسی به خود 
اجازه می دهد برخورد شخصی با دیگران داشته 
باشد. او تقسیم بندی نشدن سالن های اجرا برای افراد 
حرفه ای، آماتور و نیمه آماتور، مشخص نبودن روند 
تأیید صلاحیت استادانی که در آموزشگاه ها تدریس 
می کنند، چندمنظوره بودن فرهنگ سراها که بارها 
تأکید شده به عنوان یک پُز برای اجرای تئاتر از آنها 
استفاده نشود و سالن های تئاتری غیراستاندارد را از 
جمله مشکلاتی دانست که در حال حاضر می توان به 
آنها اشاره کرد و ادامه داد: با این شرایط آنچه در 
نهایت می بینیم حضور جوان های بااستعدادی است 
که البته چگونگی تأییدشدنشان مشخص نیست و 
همین افراد پنج سال دیگر ادعای حرفه ای بودن 
می کنند. رؤیا تیموریان ادامه داد: در حال حاضر 
پیچیدگی هایی به وجود آمده که علت آن نبود 
برنامه ریزی فرهنگی طولانی مدت برای این کشور 
و نیز نبود برنامه ریزی میان مدت و بلندمدت است 
و دراین بین یکی از مشکلات بزرگ، نبود یک بانک 
اطلاعاتی از بزرگان حرفه تئاتر است که دانشجویان 
و  انجام شده  کارهای  از  اطلاعی  هیچ  تئاتر 
پیش کسوتان این حوزه ندارند به طوری که اگر الان به 
یک دانشجو درباره هنرمندانی همچون خانم شیخی 
یا آقای فرید بگوییم، اصلا نمی دانند آنها که بوده اند. 
مرتضی میرمنتظمی، کارگردان این نمایش، 
هم اشاره کرد که این نمایش پس از ۴۰ روز تمرین 
تاکنون دو بار بازبینی شده و مجوز لازم برای اجرا را 

هم دریافت کرده است. 

شرق: کنسرت زانیار خسروی در گرگان بدون 
اطلاع این هنرمند که قرار بود روز چهارم مهر 

برگزار شود، لغو شد.
این روزها با نزدیك شدن به ماه محرم، بر 
تعداد کنسرت ها افزوده شده و این در حالي 
است که برخي مانند اردشیر کامکار، خودش 
برگزاري کنسرتش را لغو کرده است، اما کنسرت 

زانیار خسروی به دلایل نامعلومی لغو شد.
 این هنرمند با قراردادن تصویری از بلیت 
هواپیما در صفحه شخصی خود نوشت: 
«متأسفانه با تمام شور و اشتیاقی که برای دیدن 
شما گرگانی های عزیز داشتم، باید بگویم به 
من اعلام کردند که این اجرا کنسل شده است. 
خودم هم هنوز نمی دانم دلیلش چیه. فقط 
می تونم بگم خیلی ناراحتم و با اینکه ما هیچ 
نقشی تو کنسل شدن نداشتیم؛ بازم من از شما 
عذر می خواهم. به محض اینکه بفهمیم دلیل 
این اتفاق چه چیزی بوده، حتما بهتون اعلام 

می کنم.»
  کنسرت زانیار خسروی در حالی در گرگان 
لغو شد که کمتر از یک ماه پیش حسن روحانی، 
رئیس جمهور، صراحتا به وزیر ارشاد و مدیران 
دولت دستور داد در مقابل فشار برای لغو 

کنسرت ها عقب نشینی نکنند. 
بنا بر گزارش سایت های محلی استان 
گلستان، با اینکه این کنسرت دارای مجوز بوده، 
اما هم زمانی آن با هفته دفاع مقدس دلیل 

اصلی اعتراض ها بوده است. 
پایگاه خبری- تحلیلی «گلستان ما» گزارش 
داد که روز شنبه، سوم مهر یک جانباز گلستانی 
به خاطر برگزاری کنسرت در هفته دفاع مقدس 

در امامزاده عبداالله گرگان تحصن کرده است. این 
پایگاه خبری- تحلیلی نوشت: «جانباز خادملو 
معتقد است مردم باید شاد باشند و نشاط جزء 
ضروریات زندگی و مقدمه هر فعالیت کاری 
است، اما باید احترام ارزش ها و خون شهدا را 
نگه داشت و حداقل در هفته دفاع مقدس و 

آغاز محرم از انجام کنسرت خودداری می شد».
گویا قرار بوده حجت الاسلام فضیلت، مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان گلستان، برای 
گفت وگو با این جانباز به گلزار شهدا برود که این 
کار انجام نشده و حجت الاسلام مهدوی، رئیس 
ارشاد گرگان، به دیدار متحصن رفت. همچنین 
تشکل رسمی جمعیت فرزندان شاهد و ایثار گر 
نواندیش خدمتگزار استان گلستان در بیانیه ای 
خطاب به علی اصغر فضیلت، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان گلستان، به این رویکرد؛ 
یعنی برگزاری کنسرت در هفته دفاع مقدس و 

آغاز محرم اعتراض کرد. 
مسئول بسیج رسانه استان گلستان هم در 
مصاحبه ای با یکی از رسانه های این استان، 
برگزاری کنسرت در هفته دفاع مقدس و 
جریحه دارکردن احساسات مردم و خانواده های 

شهدا را ناشایست خواند. 
اما باشگاه خبرنگاران «استقبال نکردن» را 
علت لغو کنسرت زانیار خسروی در گرگان ذکر 
کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان از 
گرگان؛ معاون هنری اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گلستان گفت: «کنسرت زانیار خسروی 
به دلیل استقبال نکردن لغو شده است». 
قندهاری افزود: «تاریخ بعدی برگزاری کنسرت 

اعلام می شود».

تیموریان در نشست خبری نمایش «پنج ثانیه برف»
پیچیدگی ها و دشواری های تئاتر

استقبال نکردن یا تحصن یک جانباز؟
کنسرت زانیار خسروي در گرگان لغو شد

بهناز شیربانى

نکوداشت علی وزینی برگزار می شود
شرق: نکوداشت مرحوم علی وزینی در مراسم  �

پایانی چهارمین جشنواره نوشتار سینمایی برگزار 
می شود. علی وزینی، خبرنگار و عکاس سینمایی، 
۱۲ اردیبهشت در ۲۷سالگی به دلیل بیماری کبد 

در شیراز درگذشت.
بنا بر اعلام ستاد برگزاری، اختتامیه چهارمین 
جشنواره نوشتار سینمایی روز ششم مهرماه در 
هتل انقلاب تهران برگزار می شود. این برنامه که 
در سه دوره گذشته خود هم زمان با اهدای جوایز 
به فیلم های منتخب اعضای انجمن منتقدان و 
نویسندگان سینمایی برگزار می شد، امسال برای 

نخستین بار به صورت مجزا اجرا خواهد شد. 

یاد دوست

 جواد طوسى

شرق: نشست پروژه بینافرهنگی «درباره تصویرت 
از من تجدیدنظر کن»، به کارگردانی النورا هِردِر، 
کارگردان آلمانی و محصول گروه هنرهای اجرائی 
«ویرگول»، در سالن کنفرانس تئاتر شهر برگزار شد. 
در این نشست گروه بازیگران این نمایش متشکل از 
آروند دشت آرای از ایران، مارین ون هولک از هلند، 
آروشا بیگی از ایران، مالته شولتز از آلمان، دیبا 
خاتمی از ایران، میخائیل بلوس از هلند، استوار 
تدنیسون از انگلستان و آزاده میرزایی از ایران و 
سیسیل برومر، دراماتورژ اثر، حضور داشتند.آروند 
دشت آرای درباره ایده ابتدایی این نمایش گفت: 
وقتی به سفرهای خارج از کشور می رفتم، از من 
سؤالاتی می پرسیدند که برایم جدید و عجیب 
بود. ما ایرانی ها نیز تصویر درستی از غرب نداریم 
و نگاهمان به غرب توریستی است. گمان کردم با 
تئاتر می شود، این تصویر را تغییر داد.وی افزود: در 
سال ۱۳۹۲ این پروژه را شروع کردیم. این پروژه که 
پروسه ای پنج ساله دارد، اساسا به این می پردازد که 
چطور می شود به سوءتفاهم های بینافرهنگی پاسخ 
داد. تئاتر شاید بتواند این امکان را ایجاد کند که از 
این سوءتفاهم ها پرده برداشت و به واقعیت ها 
نزدیک تر شد. اجرای سال ۹۲ نمایشی بود به نام 
«رم تهران لندن آمستردام» که در سالن حافظ 
روی صحنه رفت و بعد هم در جشنواره تئاتر فجر 
شرکت کرد.دشت آرای ادامه داد: ایده این پروژه سفر 

به شهرهای مختلف است و از تهران شروع شده. 
اردیبهشت سال ۱۳۹۵ در هلند اجرا داشتیم و دوباره 
در تهران هستیم. قرار است به زودی در چند شهر 
آلمان، اسلو، بیروت و انگلستان نیز اجرای نمایش 
را داشته باشیم و حتی برای اجرا در کره جنوبی و 
توکیو نیز در حال مذاکره هستیم.دشت آرای در پاسخ 
به سؤالی درباره تأمین بودجه اثر گفت: برای یک 
گروه تئاتر مستقل در هرجایی از دنیا، پیداکردن محل 
تأمین هزینه یک چالش است. گروه های تئاتری 
مستقل اگر نخواهند تئاتر گیشه بسازند، موضوع 
تأمین بودجه برایشان مهم می شود. منابع مالی 
ما در این نمایش از گیشه، مرکز هنرهای نمایشی، 
کمپانی هنر اجرائی ویرگول و کمپانی استت هلند 
تأمین می شود.مارین ون هولک، بازیگر نمایش، نیز 
گفت:  وقتی کسی برای اولین بار می خواهد به پاریس 
سفر کند، در ذهنش قطعا برج ایفل نقش بسته 
است. درواقع در هر سفر و هر فرهنگی با یک اتفاق 
جدید روبه رو هستیم، اما واقعیت این است که وقتی 
با انسانی از یک فرهنگ جدید زندگی می کنید، هرروز 
باید وارد یک دنیای جدید شوید و ما هم در این 
نمایش مواجهه این زوج ها را به تصویر می کشیم.
این نمایش از یکشنبه چهارم مهرماه ساعت ۲۰:۳۰ 
و به مدت ۱۵ شب در تالار چارسو تئاتر شهر روی 
صحنه می رود و بلیت های آن در سایت تیوال در 

دسترس است.

نشست خبری آخرین تئاتر کمپانی هنرهای اجرائی «ویرگول»
درباره تصویرت از زوج هاى 2 ملیت تجدیدنظر کن

شرق: کیهان کلهر، نوازنده کمانچه ایرانی، به همراه 
تومانی دیابیت، نوازنده مالیایی دارنده جایزه گرمی در 
جشنواره مورگن لند، دونوازی کردند. به گزارش ایلنا، در 
این برنامه دونوازی که ۱۶ سپتامبر برگزار شد، قطعات 
«فیوژن» از دو شیوه نوازندگی کمانچه و کورا به اجرا 
درآمد. هردو نوازنده  با شهرت بین المللی پیش از این 
به طور جداگانه در «بیم هویز» تک نوازی کرده اند، اما 
این بار اجرای آنها به صورت دونوازی بود. کلهر، نوازنده 
کمانچه ساز زهی آرشه ای ایرانی است. کمانچه دارای 
چهار سیم است. تومانی نوازنده  سازی زهی به نام 
«کورا» است که این ساز زهی دارای ۲۱ سیم است که 
از روی یک خرک عبور کرده و این ساز شبیه به «هارپ» 
یا «چنگ» نواخته می شود. نوازنده نامدار کمانچه ایرانی 
سابقه همکاری با محمدرضا شجریان، شهرام ناظری، 
گروه جاده ابریشم به رهبری یویوما، ارکستر فیلارمونیک 
نیویورک و نیز با کارگردان، فرانسیس فورد کاپولا، را در 
پرونده خود دارد. تومانی دیابیت یکی از تأثیرگذارترین 
موزیسین های آفریقاست که به درجه استادی ساز کورا 

رسیده و پیش برنده میراث ۷۰ نسل از این موسیقی 
است. وی با «یورک» خواننده، گروه فلامنکوی کتاما و 
خواننده و گیتاریست، علی فارکا توره، همکاری داشته 
 Morgenland :است. جشنواره مورگن لاند (به آلمانی
Festival) یک جشنواره موسیقی در آلمان است که برای 
شناساندن هنرمندان کشورهای شرقی فعالیت دارد. مقر 
 (Osnabrück) اصلی این جشنواره در شهر ازُنابروک
است، ولی جشنواره از سال ۲۰۱۴ بخشی از برنامه های 
خود را در کشور همسایه، هلند، هم برگزار می کند. 
مورگن لند در زبان آلمانی به معنای خاور (شرق) است. 
هنرمندان بسیاری از کشورهای شرقی در این جشنواره 
شرکت داشته اند. از ایران هنرمندانی مانند کیهان کلهر 
و محمد معتمدی برای اجرای برنامه به آلمان و هلند 
دعوت شده اند. همچنین در دهمین جشنواره موسیقی 
مورگن لند در آلمان، ۱۹ سپتامبر (۲۸ شهریور) سال 
۹۳، کیهان کلهر با عالیم قاسیم اُف، خواننده سرشناس 
موسیقی مقامی آذربایجان، در برنامه افتتاحیه این 

جشنواره اجرای مشترکی داشته اند. 

دونوازى «کلهر» و «دیابیت» در فستیوال «مورگن لند»
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